No. of Printed Pages: 8

MEC-005

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination December, 2015

03430

MFC-005 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Attempt any **two** questions from this section in about 700 words each. 2×20=40

- 1. What do you understand by the structure of national income? Examine the principal changes in the structure of India's national income since 1980s. Do you think that service-dominated growth profile of Indian economy is sustainable in the long-run?
- 2. What is globalisation? How far has the export-led growth strategy followed since 1991 onwards been successful?

- 3. What is the distinction between economic infrastructure and social infrastructure?

 Evaluate the policy towards the development of economic infrastructure in India.
- 4. Distinguish between money market and capital market. Give an account of the development of capital market since 1991 highlighting the shortcomings it suffered in the recent past. List the reforms introduced to overcome these shortcomings.

SECTION B

Attempt any **five** questions from this section in about 400 words each. 5×12=60

- 5. What do you mean by the term 'economic policy'? Discuss the various disappointing outcomes of the poor implementation of economic policy.
- 6. How can you assess the quality of employment?

 Do you think that quality of employment has deteriorated in India? Give reasons in support of your answer.
- 7. How far has India benefited from the membership of IMF?
- 8. Distinguish between loans and private investment as sources of foreign capital. Discuss the different changes in the government policy towards foreign capital.
- 9. What do you mean by 'fiscal imbalances'? Examine the steps taken by the Central government to correct this imbalance.
- 10. Explain how does black income enhance consumerism in the society.
- 11. Distinguish between MBO and NGO. How does the active intervention of MBOs and NGOs empower the poor people in demanding the effective delivery of services from the State?

12. Explain any three of the following:

- (a) Market Failures
- (b) Inter-State Council
- (c) Primary Deficit
- (d) Portfolio Investment
- (e) Human Development Index
- (f) Industrial Diversification

एम.ई.सी.-005

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

एम.ई.सी.-005: भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

- राष्ट्रीय आय की संरचना से आप क्या समझते हैं ? 1980 से अब तक भारत की राष्ट्रीय आय की संरचना में आए मुख्य परिवर्तनों का परीक्षण कीजिए । क्या आप ऐसा मानते हैं कि भारतीय अर्थव्यवस्था का सेवा-क्षेत्र प्रभुत्व वाला संवृद्धि ख़ाका दीर्घकाल में वहनीय (sustainable) है ?
- 2. वैश्वीकरण क्या है ? 1991 से अपनाई गई निर्यात-अग्रणी संवृद्धि रणनीति कहाँ तक सफल हुई है ?

- 3. आर्थिक आधारभूत संरचना तथा सामाजिक आधारभूत संरचना में क्या अन्तर है ? भारत में आर्थिक आधारभूत संरचना के विकास की दिशा में अपनाई गई नीति का मूल्यांकन कीजिए।
- 4. मुद्रा बाज़ार एवं पूँजी बाज़ार में क्या अन्तर है ? 1991 से पूँजी बाज़ार में आए घटनाक्रमों का लेखा-जोखा दीजिए, विशेष रूप से हाल ही में आई उन किमयों को जिनसे पूँजी बाज़ार को आघात पहँचा है । इन किमयों से निजात पाने के लिए किन सुधारों को लाया गया है ? सूची बनाइए ।

खण्ड ख

इस खण्ड से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 5×12=60

- 5. 'आर्थिक नीति' से आप क्या समझते हैं ? आर्थिक नीति के ख़राब क्रियान्वयन के फलस्वरूप आए विभिन्न निराशावादी परिणामों की चर्चा कीजिए।
- 6. आप रोज़गार की गुणवत्ता का मूल्यांकन कैसे कर सकते हैं ? क्या आप ऐसा मानते हैं कि भारत में रोज़गार की गुणवत्ता में गिरावट आई है ? अपने उत्तर के समर्थन में कारण दीजिए।
- 7. भारत अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की सदस्यता से किस प्रकार लाभान्वित हुआ है ?
- 8. विदेशी पूँजी के स्रोत के रूप में ऋण तथा वैयक्तिक विनियोग में अन्तर बताइए । विदेशी पूँजी की दिशा में सरकारी नीति में आए विभिन्न परिवर्तनों की चर्चा कीजिए ।
- 9. 'वित्तीय असंतुलन' से आप क्या समझते हैं ? केन्द्र सरकार द्वारा इस असंतुलन को ठीक करने की दिशा में उठाए गए कदमों की समीक्षा कीजिए।
- 10. व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार काली आय (black income) समाज में उपभोक्तावाद को बढ़ावा देती है।
- 11. सदस्यता आधारित संगठन तथा ग़ैर-सरकारी संगठन में क्या अन्तर है ? किस प्रकार इन दोनों प्रकार के संगठनों का सिक्रिय हस्तक्षेप निर्धन लोगों द्वारा नीतियों के प्रभावी क्रियान्वयन की माँग में उनको सशक्त बनाता है ?

- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की व्याख्या कीजिए:
 - (क) बाज़ार की असफलताएँ
 - (ख) अन्तर्राज्यीय परिषद्
 - (ग) आधारभूत घाटा (Primary deficit)
 - (घ) पोर्टफोलियो विनियोग
 - (ङ) मानव विकास सूचकांक
 - (च) औद्योगिक विविधता (Industrial diversification)